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1.	 Suunnittelua, valmistusta ja käyttöä 
tukeva tieto- ja viestintätekniikka

Tietotekniikasta on tullut keskeinen työkalu 
tuotteiden, prosessien ja palveluiden suunnittelussa. 
Tuotemallintaminen, prosessien simulointi sekä elin-
kaaritekijöiden liittäminen suunnitteluun kytkevät 
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TIETOTEKNIIKAN SOVELTAMINEN KONE-, 
RAKENNUS- JA AUTOMAATIO
TEKNIIKKAAN -TUTKIMUSOHJELMAN 
(KITARA) TAVOITTEET

Tavoitteena on vahvistaa kone- ja rakennusalojen 
perustutkimusosaamista hyödyntäen tieto- ja 

viestintäteknologiaa näillä aloilla. Ohjelman avulla ha-
lutaan tukea uusien monitieteisten tutkimusryhmien ja 
tutkimuksen kansallisten ja kansainvälisten yhteistyö-
verkostojen syntymistä. Kone- ja rakennusalojen eri 
toimijoiden ja rahoittajien strategioiden mukaisesti 
yhteistyöllä pyritään vahvistamaan ja monipuolista-
maan perustutkimusta sekä liittämään se osaksi näiden 
alojen kehitystoimintaa.
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Kone- ja rakennusalan kansantaloudellinen merkitys 
Suomessa on suuri. Aloilla on olemassa kansainvälisesti 
kilpailukykyistä soveltavaa osaamista, mutta 
perustutkimuksen osaamiskenttää tulee laajentaa ja 
tieteellisen tutkimustoiminnan perusedellytyksiä 
vahvistaa. Suomalainen tieto- ja viestintätekniikan 
osaaminen on kansainvälistä kärkeä ja sen integroiminen 
kone-, rakennus- ja automaatiotekniikassa tarjoaa 
kilpailuvaltin globaaleilla markkinoilla toimittaessa. 
Tutkimusohjelman tuottama uusi tieto luo pohjaa alojen 
soveltavalle tutkimukselle ja innovatiivisille ratkaisuille.
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suunnittelun, prosessin sekä ylläpidon toisiinsa tavalla, 
joka parantaa kokonaisuuden hallintaa. Tietotekniikan 
avulla suunnittelun laatua sekä nopeutta voidaan pa-
rantaa. Virtuaaliprototypoinnin avulla voidaan testata 
erilaisia käyttöskenaarioita tarvitsematta turvautua 
mekaanisiin prototyyppeihin tai pienoismalleihin. Tie-
toverkko mahdollistaa maantieteellisesti hajautetun 
suunnittelun. Koneen tai rakennuksen eri aspekteja 
kuvaavien simulointimallien yhteiskäyttö tietoverkon 
yli luo uusia mahdollisuuksia, mutta on myös varsin 
haasteellista.

2. 	 Tuotteeseen sulautettu tieto- ja 
viestintätekniikka 

Tulevaisuuden tuotteissa tietotekniikka on sulau-
tettu tuotteen osaksi, tuotteiden ominaisuuksia moni-
puolistavaksi ja tuotteiden käyttöä helpottavaksi teki-
jäksi. Koneilta ja tuotantojärjestelmiltä vaaditaan en-

tistä enemmän kykyä sopeutua vaihteleviin, nopeasti 
muuttuviin, ennalta arvaamattomiin tilanteisiin. Diag-
nostiikka ja prognostiikka ovat oppivien ja muuttuviin 
tilanteisiin sopeutuvien tuotteiden ja järjestelmien 
ominaispiirteitä. Mittauksien avulla saatavaa tietoa 
voidaan reaaliaikaisesti muuntaa korjaavaksi toimin-
naksi ja näin eliminoida tai ehkäistä vikatilanteet.

3. 	 Elinkaaren hallinta ja sen verkottuminen 
yrityksiin ja järjestelmiin

Elinkaaren hallinnassa tieto- ja viestintätekniikal-
la on keskeinen rooli. Rakennusten elinkaaren hallinta 
on kiinteistöliiketoimintaa, jota käytännössä tekee laa-
ja yritys- ja järjestelmäverkosto. Tuotteisiin ja palve-
luihin voidaan lisätä ominaisuuksia, joiden elinkaarite-
hokkuus tuo merkittäviä tuottavuuden lisäyksiä ja 
täysin uusia innovaatioita. Tieto- ja viestintätekniikka 
luo edellytykset elinkaaren aikana tuotteen tai tuotan-
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to- ja viestintätekniikalla on erittäin merkittävä rooli 
tiedon jalostamisessa ja esittämisessä ihmiselle helpos-
ti tulkittavaan ja ymmärrettävään muotoon. Vuoro-
vaikutuksessa tavoitteena on ihmiskeskeinen suunnit-
telu ja käyttötarkoituksen tai käyttäjän ominaisuuksi-
en mukaan muuntuva liityntä. Vuorovaikutus voi ta-
pahtua joko paikan päällä tai etäältä. Vuorovaikutuk-
sessa pääpaino on monimuotoisilla käyttöliittymillä. 
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tojärjestelmän muunteluun, ominaisuuksien paranta-
miseen tai uusien ominaisuuksien lisäämiseen tai akti-
vointiin ohjelmistomuutoksilla tai -täydennyksillä, 
jotka voidaan toteuttaa tietoverkon kautta. Tieto- ja 
palveluyhteiskunnan edellyttämät muutokset ja mah-
dollisuudet jo olemassa olevan rakennetun ympäristön 
elinkaaren hallinnassa tulevat olemaan rakentamispro-
sessiakin merkittävämpiä. Tieto- ja viestintätekniikka 
mahdollistaa rakennusten tuotanto- ja käyttövaiheen 
tietosisältöjen integroinnin ja sen kautta elinkaariomi-
naisuuksilla tapahtuvan kaupankäynnin.

4.	  Ihmisen ja rakennuksen/koneen sekä 
muuttuvan käyttöympäristön vuorovaikutusta 
tukeva tieto- ja viestintätekniikka

Ihmisen ja rakennuksen sekä ihmisen, koneen ja 
muuttuvan käyttöympäristön vuorovaikutuksessa tie-
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